

Grāmatvedība ir kā glezna

Anna Rancāne

Otrdiena, 23. septembris (2008) 08:11

Rēzeknes uzņēmēja Ilona Markunaite ir pārliecināta — jāuzticas jauniem darbiniekiem

SIA Accounting Latvia biroju atrast nav viegli. Ēkas adrese ir īstā, taču mānīcīgās bailēs vairākkārt paeju garām durvīm, kas atrodas iepretī Rēzeknes slimnīcas patoloģiskās anatomijas nodaļai jeb morgam. Izrādās — tās ir īstās. "Varbūt tieši tas mūs mobilizē darbam, mudina velti netērēt dzīvei atvēlēto laiku," uzņēmuma vadītāja Ilona Markunaite (25) nosaka mazliet apcerīgi, tad iesmejas un kļūst lietišķa. "Te biroja īre maksā divreiz lētāk nekā centrā. Bet tie, kuriem mūs vajag, atrod bez problēmām." Ilona šogad Rēzeknes pilsētas svētkos rīkotajā iedzīvotāju aptaujā ieguva titulu Gada sievietē Rēzeknē 2008. "Ilonu raksturo dzīvesspārs, neizsīkstoša enerģija, profesionālisms. Vēlme darīt vairāk viņai bija stimulēšana sava biznesa uzsākšanai un grāmatvedības pakalpojumu sniegšanai citiem uzņēmējiem. Viņas SIA Accounting Latvia ir vienīgais grāmatvedības datorprogrammas Tildes Jumis mācību centrs Latgalē. Klientu loks no 10 uzņēmumiem gada laikā pieaudzis līdz vairākiem desmitiem, tiek apgūta ES finansēto projektu finanšu vadība, veicināta kvalificēta darbaspēka nodarbināšana Rēzeknē un Latgalē. Ir uzņemts straujš un veiksmīgs temps," — tā Ilonu raksturo Rēzeknes Lietišķo sieviešu kluba vadītāja Inese Haite.

Trūka darba

SIA Accounting Latvia dibināta pirms trim gadiem, tā nodarbojas ar grāmatvedības un finanšu pakalpojumu sniegšanu uzņēmējiem. Firmas Rēzeknes birojā strādā septiņi darbinieki, nesen atklāta filiāle Ludzā, ir nodoms tādas izveidot arī citur Latgalē. Birojā pārsvarā ir gados jauni darbinieki. "Es labprāt ņemu darbā jaunus cilvēkus bez darba pieredzes un apmācu viņus. Pavasarī pati apzvanu augstskolas un piedāvāju beidzējiem darbu. Jāuzticas jaunajiem, viņi nepieviļ," saka Ilona. Arī viņa pati šķiet kā tikko no skolas sola nākusi. Pēc Rēzeknes augstskolas Ekonomikas fakultātes beigšanas strādājusi vairākās firmās, alga bijusi laba. Ko jauns cilvēks vairāk var vēlēt? Bet Ilona gribēja vairāk. "Manā pēdējā darbavietā viss bija kārtībā, darbs interesants, atalgojums apmierināja, bet... man jau pēcpusdienā nebija ko darīt, bija garlaicīgi. Gāju pie darba devējiem, prasīju darbu," atceras Ilona. Kāds paziņa, kurš bija nolēmis pārcelties uz Rīgu, nezina, ko darīt ar savu uzņēmumu. "Firma nodibināta, bet darbība vēl nav sākta. Šis prasa, ko darīt? Es saku — pārdod to man! Tā arī no nulles sāku."

Klienti uzticas

Vai tas, ka šogad par Rēzeknes gada sievieti pirmoreiz atzīta uzņēmēja, neliecina, ka sievietēm vairāk vajadzētu iet biznesā? Ilona ar atbildi nesteidzas, jo pašai vēl labā atmiņā sākums. Par laimi, toreiz izdevusies veiksmīga sadarbība ar Hipotēku banku. "Nez vai visām sievietēm

KARJERAS KĀPNES

Kopš 2005

SIA Accounting Latvia valdes locekle, galvenā grāmatvede, finanšu un nodokļu konsultante, iekšējā auditore

2005

grāmatvede SIA Balteks S

2005—2006

darbu vadītāja biedrībā Mediju radošā studija

2004—2005

grāmatvede SIA Bērzs, SIA Eglīte L, SIA RKF Plus, SIA Almaris, SIA Straume & Man

Kopš 2003

lektore, finanšu un nodokļu konsultante, iekšējā auditore Royal Business IK

2003

juriste Rēzeknes rajona Ozolaines pagasta padomē

HIERARHIJA

SIA Accounting Latvia vadītāja Ilona Markunaite

*

septiņi darbinieki Rēzeknes birojā un filiāle Ludzā

noteikti vajadzētu censties sākt savu uzņēmējdarbību. Darba ņēmējs pēcpusdienā var aizvērt biroja durvis un aizmirst par to. Man darba laiks pārsniedz 25 stundas diennaktī." Tomēr Ilona ir gandarīta, ka jaunajai firmai izdevies piesaistīt klientus. "Mēs nesēžam un negaidām, paši braucam pie klientiem, dodam padomus, izjūtam atbildību par viņiem. Laikam tāpēc pa šiem gadiem neviens mūs nav pametis."

Ilona uzskata, ka iestādēm, pirmām kārtām jau Valsts ieņēmumu dienestam (VID), vairāk jāatbalsta tie, kuri sāk biznesu, jāsamazina birokrātija. Tāpēc uzņēmums ir iesniedzis projektu Eiropas Sociālajam fondam, kurš paredz pēc partnerības principiem apmācīt Latgales reģiona iedzīvotājus, kā sākt uzņēmējdarbību, kā izvairīties no kļūdām dokumentu noformēšanā, kā izmantot mūsdienu tehnoloģijas, lai uzlabotu dokumentu un informācijas plūsmu. "Patlaban ir absurds: VID lepojas, ka viņu auditu rezultativitāte ir 94%. Tātad 94% gadījumu, kad VID nāk uz uzņēmumu, tiek aprēķinātas soda naudas. Bet kā var te runāt par rezultativitāti? Būtu jāveltī milzīgs laiks un spēks, lai izstāstītu, ko tas nodokļu maksātājs dara nepareizi, kādas ir izplatītākās kļūdas, kas bieži notiek nezināšanas dēļ, nevis jāizceļ sevi kā rezultatīvu iestādi! Tas ir mūsu darbs, lai nodokļu maksātājs nebūtu pakļauts nodokļu uzrēķina riskam, lai viņš var veiksmīgi darboties."

Uzņēmējs — valsts pamats

Par sarežģītām finanšu un grāmatvedības lietām Ilona runā ar apbrīnojamu iedvesmu. Viņa noliedz apgalvojumu, ka grāmatvedība ir garlaicīga. "Grāmatvedība ir kā glezna! Es redzu uzņēmumu kopumā, jūtu tā darbību, finanšu plūsmu, redzu tā darbiniekus, automašīnas, īpašumu. Tā ir fantastiska lieta, ka tu vari palīdzēt uzņēmējam veiksmīgi attīstīties!" Vēl vairāk viņa pārskaišas, dzirdot jauniešu runas, ka Rēzeknē, Latgalē paliek tikai veci ļaudis un neveiksminieki. "Absolūtas muļķības! Man ir piedāvāts labs darbs Rīgā, bet, ja es aiziešu no šejienes, Latgalē kļūs par vienu sociālu problēmu vairāk. Esmu pilnīga savas pilsētas patriote, uzskatu, ka arī te var strādāt, nopelnīt, atpūsties." To pašu Ilona saka arī saviem kolēģiem. Tie gan nesūdzoties par darba trūkumu, nesen nācies pieņemt darbā vēl vienu darbinieku, jo klientu skaits un darba apjoms aug. Bet par to viņa tikai priecājas. "Latvijas birokrātijas līmenis ir vienkārši ārpriekš. Viens klients atnāca jau ar gataviem reģistrācijas dokumentiem un teica — ja es būtu visu zinājis, es to nebūtu sācis. Būtu taču jāpriecājas par katru jaunu nodokļu maksātāju, kas mazinās bezdarbu reģionā, maksās sociālās iemaksas budžetā un PVN, uzņēmuma ienākuma nodokli, kas varbūt darīs iespējamu algu celšanu par 17%. Tā ir ķēdes reakcija, bet valsts to kaut kā noniecina, neņem vērā. Nesaprot, ka jāstimulē uzņēmumu veidošana, jāsniedz nodokļu atvieglojumi jauniem uzņēmējiem. Ja uzņēmējam valsts kaut drusciņ palīdzētu, vismaz neierobežotu, varbūt ekonomikas attīstība būtu bijusi veiksmīgāka," saka Ilona.